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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je analyzování vývoje kvality ovzduší ve Zlínském kraji,

zejména pak v letech 2010 - 2015. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktic-

kou. V teoretické části jsou krátce charakterizovány základní pojmy a legislativa týkající se

znečištění ovzduší. V praktické části jsou uvedeny výstupy práce z kvantitativní analýzy

naměřených škodlivin v období 2010 - 2015. Dále jsou sledovány největší zdroje znečiště-

ní ve Zlínském kraji.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to determine the development of air quality in the Zlín

region, especially in the years 2010-2015. The thesis is divided into two parts, theoretical

and practical. The theoretical part briefly characterized the basic concepts and laws related

to air pollution. In practical parts are the outputs of work from quantitative analysis of me-

asured pollutants in the period 2010 - 2015. Attention is also paid to the largest sources of

pollution in the Zlín region.
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ÚVOD

V této bakalářské práci bude řešeno životní prostředí Zlínského kraje. Pro bližší specifikaci

byla vybrána jedna složka životního prostředí a jeho problematika - znečišťování ovzduší.

Tato práce bude zaměřena na vývoj kvality ovzduší ve Zlínském kraji zejména v období let

2010 - 2015.

Cílem práce je nejprve provést rešerši literatury a případových studií, které byly v práci

nejvíce využívány. Další, nejdůležitější, cíl této práce je analyzovat současný stav kvality

ovzduší ve Zlínském kraji. Tato část bude řešena co nejpodrobněji pro zpracování kvalit-

ních výstupů o vývoji znečištění ovzduší. Posledním cílem je navrhnout opatření, která by

mohla eliminovat rizika spojená se znečišťováním.

V teoretické části budou nejprve popsány jednotlivé složky životního prostředí. Dále bude

uvedena charakteristika životního prostředí Zlínského kraje a jeho klimatické podmínky,

protože i ty mají značný vliv na míru znečištění v ovzduší. Další část se bude soustředit na

základní pojmy jako jsou emise a imise, smog, skleníkový efekt, kyselý déšť a další. Tato

část je důležitá kvůli objasnění možných důsledků vypouštění škodlivých látek do ovzduší.

Poslední část teorie je věnována neméně důležité legislativě, která chrání ovzduší.

V praktické části budou blíže specifikovány látky znečišťující ovzduší. Vždy bude uvedena

charakteristika dané látky, její zdroje a vliv na lidské zdraví nebo životní prostředí. Další

část se bude zabývat měřením škodlivin vyprodukovaných na území Zlínského kraje v le-

tech 2010 - 2015. Budou sledovány koncentrace látek jako jsou např. oxid uhelnatý, siřiči-

tý, dusičitý, dále pak přízemní ozon, polétavý prach a těžké kovy. Bude graficky znázorněn

vývoj koncentrace těchto látek v ovzduší ve sledovaném období.

Další kapitola bude věnována významným zdrojům znečištění ve Zlínském kraji. Budou

uvedeny tabulky, se společnostmi, které mají největší podíl na produkci emisí do ovzduší.

Poslední kapitola bude zaměřena na návrhy opatření eliminující rizika znečištění.

Ovzduší je jednou z nejdůležitějších složek životního prostředí, protože vzduch nás neustá-

le obklopuje a každou chvíli s ním vdechujeme i takové látky, které našemu zdraví nepro-

spívají. Proto je potřeba se nejprve zaměřit na prevenci znečišťování - tedy eliminovat

zdroje, které svými zpracovatelskými procesy produkují nejvíce škodlivých látek do

ovzduší.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REŠERŠE LITERATURY

První část této bakalářské práce je zaměřena na teoretický podklad a vysvětlení základních

pojmů týkajících se znečišťování ovzduší. Byly definovány hlavní složky životního pro-

středí, přičemž zdrojem byla kniha Skeptický ekolog - Jaký je skutečný stav světa? (Lom-

borg, 2006) a webové stránky Ministerstva životního prostředí.

V další kapitole, kde je vysvětleno a popsáno znečišťování ovzduší byla zdrojem skripta z

Vysoké školy chemicko-technologické - Ochrana ovzduší. Dalším zdrojem v této části,

kdy bylo popisováno i vnitřní ovzduší byla prezentace Vnitřní ovzduší (MIKEŠOVÁ, M.,

KOTLÍK, B.,Centrum hygieny životního prostředí). Jako cenný zdroj důležitých informací

se pro práci stala také kniha Úvod do problematiky znečištění venkovního ovzduší

(HŮNOVÁ I., JANOUŠKOVÁ S. 2004). V části, kde je charakterizován Zlínský kraj a

jeho klimatické podmínky se zdroji staly webové stánky Zlínského kraje.

Při definování platné legislativy pro ochranu ovzduší a s ochranou souvisejícími předpisy

bylo využito především ÚZ č. 1184 - Životní prostředí a webových stránek Zákony pro

lidi, kde jsou platné zákony, vyhlášky a nařízení vlády v plném znění.

Při zpracování praktické části bakalářské práce bylo v první polovině, při charakterizaci

jednotlivých znečišťujících látek, čerpáno především z věrohodného webového portálu

neziskové organizace Arnika, která spojuje lidi usilující o zlepšení životního prostředí.

Nejdůležitějším a nenahraditelným zdrojem pro zpracování praktické části byly webové

stránky Českého hydrometeorologického ústavu - Tabelární ročenky. Odtud byla čerpána

veškerá data pro zpracování názorných grafů vývoje kvality ovzduší ve Zlínském kraji.
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2 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A JEHO SLOŽKY

Životní prostředí je prostor kolem nás, který vytváří přirozené podmínky pro existenci or-

ganismů. Je to složitý systém složený z přírodních, umělých a sociálních složek. Hlavní

přírodní složky životního prostředí jsou voda, půda a ovzduší. V této kapitole budou tyto

složky životního prostředí rozebrány a krátce charakterizovány. Kvalita životního prostře-

dí významně ovlivňuje zdraví člověka a celé populace různých biologických druhů.

2.1 Voda

Voda je pro přežití lidí a všech živých organismů naprosto rozhodující. Rozprostírá se na

71 % zemského povrchu a její celkový objem se odhaduje na 1,37 miliardy krychlových

kilometrů. Z veškeré této vody se jí nejvíce koncentruje v oceánech a to celých 97,2 %.

Hlavním rezervoárem sladké vody jsou ledovce a tvoří podíl 2,15 % z celku. Lidé jsou

odkázáni na zbývajících 0,65 % vody z čehož 0,62 % připadá na podzemní vodu. Podzem-

ní voda je však kontinuálně doplňována neustálým přesunem vody, díky hydrologickému

cyklu. Koloběh vody začíná u vypařování vody z oceánů a pevnin do atmosféry v podobě

vodní páry. Vítr přenáší vodní páru ve formě mraků nad zemský povrch, kde voda spadne

v podobě deště nebo sněhu. Spadlé srážky se buď znova vypaří, z jezer a řek natečou zpět

do moří nebo se vsáknou do půdy. [1]

2.2 Půda

Půda je nejsvrchnější vrstvou zemské kůry a je to náš hlavní přírodní zdroj. Poskytuje nám

obživu a prostor pro naše obydlí. Rostlinám umožňuje růst, poskytuje výživu a oporu a

stejně nezbytná je i pro mnoho druhů živočichů, kterým slouží jako zdroj obživy, teritori-

um či úkryt. Půda je prostředím, v němž probíhá archeologický a paleontologický výzkum,

a které slouží k zachování genofondu rostlin a živočichů. Lidé půdu ovlivňují svou činností

a přetváří ji podle svých potřeb, čímž může dojít k narušení nebo úplné devastaci. Nezod-

povědný zásah tak může v poměrně krátké době zcela zničit to, co se tvořilo v průběhu

stovek až tisíců let. [1]

2.3 Ovzduší

Ovzduší je pro člověka jednou z nejdůležitějších přírodních složek životního prostředí, bez

kterého se nemůže obejít. Kvalitě ovzduší je věnována velká pozornost na nejenom národ-
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ní ale i na mezi národní úrovni, protože vdechovaný vzduch a vše co obsahuje se dostává

do lidského těla a tím přímo působí na jeho zdraví. Ochranou ovzduší se rozumí především

prevence proti znečištění a snižování úrovně znečištění tak, aby byla rizika pro zdraví a

zátěž životního prostředí co nejmenší. [2]

2.3.1 Zemská atmosféra

Ovzduším se obecně rozumí zemská atmosféra, tedy vzdušný obal Země, který sahá od

zemského povrchu do výšek několika desítek tisíc kilometrů. Tento vzdušný obal se otáčí


[…]


emisí než nové automobily. To by ale mohl být problém u lidí, kteří nemají dostatek finan-

cí na koupi nového automobilu. Vhodným řešením by bylo, kdyby české automobilky

mohly levněji poskytovat své vozy - například vyrábět vozy v základní výbavě nebo po-

skytovat svým zákazníkům prodej na splátky bez navýšení. Nejlepším řešením by byly

elektromobily avšak vzhledem k celosvětové ekonomice toto řešení není příliš reálné. Dal-

ším velkým producentem emisí je nákladní doprava - ta by mohla být nahrazena dopravou

železniční.

Doprava v centru větších měst by mohla být řešena jako v Nizozemském Amsterodamu.

Lidé by své automobily nechali zaparkované na okraji města a dále se přemisťovali pomocí

městské hromadné dopravy, za minimální ceny, jelikož by města získávala finanční zdroje

z parkovného. V případě velkého zájmu vjet automobilem do města by ta možnost byla, ale

za mnohem větší finanční náklady, než za městskou hromadou dopravu. Dalším způsobem

by mohlo být využívání bicyklů, které by byly k vypůjčení zdarma. Pro města by to byla ze

začátku velká investice, ale po určitém čase by dosáhly zisku na vybraném parkovném a

ušetřili by tak životní prostředí, ve kterém žijí.

Dalším významným zdrojem emisí jsou firmy, které byly výše uvedeny. V tomto případě

by bylo potřeba důsledného monitoringu a regulace. V případě překročení limitů by měla

následovat vysoká finanční pokuta.

Co se týče domácností a lokálních topenišť, v České republice bylo zrealizováno vhodné

řešení s názvem Zelená úsporám, kdy měli lidé možnost získat dotace na nové kotle. Efek-

tivnější pro životní prostředí by mohlo být poskytování vyšších dotací na solární energii a

lidé by tak mohli topit téměř bez dopadu na životní prostředí.
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ZÁVĚR

Primárním cílem této práce bylo analyzovat současný stav kvality ovzduší ve Zlínském

kraji. Tento cíl byl řešen co nejpodrobněji a tak, aby bylo zřejmé, které látky znečišťují

ovzduší nejvíce a jak se jejich koncentrace měnily v průběhu šestiletého období. Pro lepší

přehlednost byly z naměřených hodnot vypracovány grafy, kde lze pozorovat vývoj emisí.

Látky, u kterých docházelo k výraznému překročení stanovených imisních limitů byly:

oxid dusičitý, přízemní ozon, polétavý prach o velikosti 10 µm, benzo(a)pyren a olovo.

Látky které nejméně překračovaly imisní limit byly např. oxid siřičitý, oxid uhelnatý a

některé těžké kovy.

Dalším cílem bylo navrhnout opatření, která by mohla eliminovat rizika spojená se znečiš-

ťováním. Jedním z řešení by mohla být např. městská hromadná doprava zadarmo, kdy by

města pro větší efektivnost využívala elektro-autobusy. Nejdůležitějším opatřením je však

tuto problematiku šířit do povědomí celé populace a postavit se tomuto problému čelem.

V této práci došlo k zajímavým poznatkům ohledně vývoje kvality ovzduší ve Zlínském

kraji. Je zřejmé, že kvalita ovzduší ve Zlínském kraji je ovlivněna zejména dopravou, vel-

kými podniky, kde probíhají spalovací procesy, domácnostmi a v neposlední řadě také si-

tuací v sousedních krajích, protože velké množství škodlivin se v ovzduší transportuje z

okolních krajů, zejména tedy z Moravskoslezského. Celkové výsledky a jejich proměnlivé

hodnoty byly ovlivněny několikrát vyhlášenou smogovou situací ve Zlínském kraji, kdy

naměřené hodnoty přesahovaly stanovené limity, o čemž často informovala i sdělovací

média.

Při sledování vývoje škodlivých látek, šlo pozorovat, že některé látky měly tendenci klesat

ale jiné naopak stoupat. Nelze tedy jasně říci, zda se kvalita ovzduší ve Zlínském kraji

zlepšuje či zhoršuje. Díky regulacím, naměřené hodnoty často nepřekračovaly stanovený

imisní limit, ale u některých látek docházelo v určitých letech k překročení imisních limitů.

Nelze určit příčinu těchto překročení, ale může to být důsledek např. tužší zimy, kdy se v

domácnostech více topilo.

Znečištění ovzduší je aktuální, závažný a dlouhodobý problém, který se týká každého z

nás. Proto bychom jej měli chránit a znečištění co nejvíce předcházet. V posledních letech

se klimatické podmínky a znečištění ovzduší nadále zhoršují a přispívají tak ke globálnímu

oteplování. Klimatickým změnám by měl alespoň z části zabránit Kjótský protokol a ná-

sledná Pařížská dohoda, která dává všem 195 smluvním stranám za cíl omezit emise CO2 a
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udržet tak nárůst průměrné teploty pod 2 °C v porovnání s průměrnou teplotou, která byla

před průmyslovou revolucí. Jestli ale všechny smluvní strany tento cíl naplní není zcela

jisté.

Monitoring ovzduší probíhá především kvůli negativnímu dopadu škodlivých látek na lid-

ské zdraví, organismy nebo celé ekosystémy. Látky, které byly v práci popsány mohou mít

rozdílné účinky na organismus a ekosystémy. Účinky jednotlivých látek se pohybují od

psychické nepohody, neboli stresu, kvůli znečištěnému prostředí, přes zhoršení plicních

funkcí až po vznik rakovinných nádorů, mutací nebo zvýšenou úmrtnost.

Je přímo nutné dbát na prevenci znečištění ovzduší a snažit se celkově o zlepšení životního

prostředí, protože přírodu máme jenom jednu a zdali ji chceme zachovat pro budoucí gene-

race, musíme se k ní chovat ohleduplně a kompenzovat jí to, co z ní těžíme.
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