1/2

vedoucího bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
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Téma bakalářské práce: Životní prostředí Zlínského kraje-Vývoj kvality ovzduší

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce: uvedené téma je už několikráte předmětem

bakalářské práce, postupně jsou údaje stále lépe analyzovány a posuzovány s výsledky

předešlých let. S hodnocení je zřejmé. že naměřené hodnoty jsou výrazným způsobem

ovlivňovány smogovou situací, které byla hodnocena i na úrovni republikových hlášení

veřejně právních sdělovacích prostředků. Přesto je zřejmé, že stávající úroveň silniční

dopravy výrazným způsobem ovlivňuje kvalitu ovzduší samotného Zlína a celého zlínského

kraje. Dalším faktorem ovlivňující kvalitu ovzduší je vytápění domácností kde v důsledku

nekvalitního spalování jsou v ovzduší látky, které ovlivňují kvalitu ovzduší a následně zdraví

občanů Zlína.

Návrh studentky zajistit bezplatnou městskou dopravu zdarma je ekonomicky nereálný. Další

opatřením by měla být obměna kotlů s vyšší účinností při spalování. Studentka nastudovala

celou řadu materiálů a navrhovala opatření, která se pohybují v rovině teorie a vyžadují hledat

praktická opatření směřující ke stavu ,který bude mít pozitivní růst. Autorka se systematicky

věnovala zpracování práce a při využití kontroly na plagiátorství mohu konstatovat ,že práce

není plagiátem
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1.Které opatření by zlepšilo kvalitu ovzduší, které by bylo realizováno do dvou let.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …B-velmi dobře……….........................

V Uherském Hradišti dne 25.5.2017……………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce
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A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně